
管理学院2015年博士生复试工作细则
根据学校2015年招收博士研究生复试办法的规定，结合我院实际情况，特制定如下复试细则：

一、管理学院招生工作领导小组成员（略）
二、管理学院复试分数线基本要求

1、复试线基本要求
根据学校制定的复试基本要求及我院生源情况，在学校基本要求之上，我院确定各学科专业复试基本要求如下表所示：
	专业
	外国语
	业务课1
	业务课2
	总分

	管理科学与工程
	40
	60
	60
	175

	工商管理
	40
	60
	60
	175


2、预计的复试淘汰率
全院录取总人数（不含免推生和硕博连读生）：预计全院参加复试的统考生总数＝1:1.23 

由于报考各个专业、各个导师上线的考生人数不同，淘汰率也会不同。
三、复试分组

    1）复试按专业或专业方向分组进行，共分成以下复试小组：


第一组：管理科学与工程专业（方向：网络优化决策、商务智能与电子商务、信息管理与知识管理）

第二组：管理科学与工程专业（方向：物流与供应链管理、生产运作管理）
  第三组：工商管理专业（方向：市场营销管理、企业战略管理、人力资源管理）
    第四组：工商管理专业（方向：财务与金融管理、企业税收决策与财政管理、现代财务会计理论与方法）、管理科学与工程专业（方向：金融工程）
第五组：工商管理专业（方向：技术经济与创新管理、知识产权战略与管理）

2）复试报到后，考生按分组名单到指定地点参加复试。
四、复试方式及复试内容

复试内容包括外语听说测试、综合面试两项内容。其中外语听说测试占复试成绩的20%，综合面试占复试成绩的80%。复试成绩占总成绩的50%，初试成绩占总成绩的50%,初试三门考试总成绩按百分制进行折算。

1、 外语听说测试

1）主考教师就考生背景提问，考生作简要回答，约1分钟； 
2）考生听一段约2－3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点约2分钟；

3）考生现场抽卷并阅读专业文献后，应根据考官要求复述相关内容并回答问题，双方进行交谈，约5分钟。
2、综合面试

综合面试主要根据专业培养要求和考生具体情况，考察考生综合运用所学知识的能力，以及是否具备博士生培养的潜能。

五、复试时间安排

1、5月15日下午14:30-15:30复试考生凭身份证、准考证直接到管理学院236室报到，查看复试分组名单。报到时需提供《招生简章》所要求的以下材料：

  ①网上报名时打印的报考攻读博士学位研究生报名信息表；②教授、副教授推荐信二份；③加盖公章的硕士课程学习成绩单；④硕士学位证书原件和复印件（往届硕士毕业生）或学生证（应届硕士毕业生）；⑤报考由原单位委托培养的考生还须携带单位同意委托培养的公函；⑥加盖公章的政审表。

2、领取空白复试记录本、领取打印好的研究生登记表，领取体检卡。
3、填写有关个人信息：1）、填写复试记录本封面各栏目（除主考单位外），并在第一页上写上自己的简介。2）、填写研究生登记表上的处罚情况、家庭主要成员、学习工作经历栏（注意：录取情况一栏考生不填）。
4、填写好的复试记录本、研究生登记表于16：00前交回报到处。
5、5月16日上午8：30开始在东九楼A214室进行外语听说测试。（候场教室：A216）
6、5月17日上午8：30开始第一组、第二组、第三组、第四组、第五组分别到东九楼 A302、A303、A304、A305、A306室进行综合面试。2012级、2013级、2014级硕士申请硕博连读者也需参加综合面试。（候场教室：A307）
7、5月18日上午8：00～11：30请携带一张1寸照片到校医院参加体检，体检费35元，由学生自理。2012级、2013级、2014级硕士申请硕博连读者也需到校医院参加体检。体检不合格者不予录取。体检表中标明院系为管理学院，院系代码为300.
复试生要按（2015年博士复试体检凭证）上的时间去体检。
8、心理健康测试强烈建议采用手机APP方式，参见注1。
9、5月19日上午10:00在管理大楼一楼大厅及学院网站公布复试结果。
10、5月19日上午10：00——11：00在管理学院236室与拟录取学生签订录取协议。领取1个空信封，请在信封上填写本人的最新通讯地址及邮编，同时在信封的右上角写明准考证号码的最后五位（该信封用于邮寄录取通知书，请考生慎重填写，需自取者请标明“自取”并写上联系方式），领取博士生录取承诺书并签字，所有协议及信封、承诺书、华中科技大学攻读博士学位期间拟开展的研究计划于当天16：00前交回236室。
11、复试结果公布十个工作日内接受考生申诉。
六、其他事项

1、统考上线考生，可自愿申请在原报专业各方向之间调剂，所有参加复试考生需填写复试志愿表（各专业方向复试人数及复试志愿表见附表），复试志愿表于5月13日12:00前以“姓名-准考证号-博士复试志愿”的文件名和邮件标题发至邮箱rongz@sina.com。
2、按学校统一规定，复试费用按照100元/人收取。在考生复试报到时由各院（系、所）收取并出具定额收据。
3、所有参加复试的考生需持二代身份证刷证入场。

4、根据国家及学校有关文件，2015级入学的研究生均需在报到时向学校缴纳学费，学业奖学金将在9月份研究生入学后根据学校和学院有关评定细则进行评定。
注1：本次心理健康测试工作经过改进，将全部使用手机APP方式进行：
Android系统的用户，可用手机扫描下方二维码，同时点击“下载Android版”，下载后安装“心情日记APP”。打开软件登陆后直接跳转测评界面，用户名为考生编号，密码为出生日期（8位）。登陆后即会跳转SCL90心理测试界面，进行完测试后，点击“提交”即可。
苹果手机（iOS系统）的用户，可在App Store中搜索“心迹”，也可扫描下方二维码，下载安装测评专版APP后，直接登录测试，登录用户名为考生编号，密码为出生日期（8位）。测试完成后，点击“提交”即可。
[image: image1.png]



备注：非复试学生下载此软件，可用手机账号进行注册，也可使用，但不能进行SCL90测试（因为此时间段只开通了复试学生的测试通道）。
七、录取程序
   第一轮上线考生按所报专业复试录取，第一轮录取完后，视情况在考生和导师双方自愿的条件下进行调剂录取。

注：6月下旬发放录取通知书。有关信息在网上发布，请考生随时关注。
      管理学院招生工作领导小组

2015年5月8日
附件：
华中科技大学研究生攻读博士学位期间拟开展的研究计划

说明：
1.本表旨在了解考生专业水平，拟订的研究计划入学后可根据导师的意见作出调整。

2.考生填写本表必须严谨求实，一旦成果部分的陈述发现弄虚作假，将视为学风问题而不予录取。

3.本表在复试时交报考院（系、所）。
填表日期：     年   月    日
	考生基本信息

	姓名
	
	博士报考专业
	
	考生
编号
	

	学士学位单位
	
	学士学位专业
	
	
	

	硕士学位单位
	
	硕士学位专业
	
	
	

	1、 近年来考生本人的专业研究情况及研究成果：
1、考生的专业研究情况：
2、考生已取得的主要研究成果（请注明发表刊物的年、期、或出版社、出版日期）：


	二、博士学位期间拟开展研究课题论证：
1、拟开展研究的课题名称：
2、拟开展研究课题的国内外研究现状及选题意义：


	3、考生开展本课题研究的主要思路、基本内容及重要观点：



注：本页不够填写时可加附页
	4、考生开展本课题研究的现有基础（包括已有的相关成果、研究工作的资料准备情况等）



华中科技大学研究生复试政审表

	姓名
	
	性别
	
	民族
	
	政治面貌
	
	出生年月
	
	

	报考院系
	    
	联系电 话
	
	

	本科（硕士）毕业院校或工作单位
	
	

	在校（工作单位）期间政治表现
（本人填写）
	

	在校（工作单位）期间是否受到奖励、处分（如有，请注明时间及原因）

（本人填写）
	

	学校（工作单位）政审意见

（原单位填写）
	单位公章

单位负责人签名：

   年   月   

	备注
	


专  家  推  荐  书 

推荐人姓名                        被推荐人姓名                      

专业技术职务                      报 考 单  位                      

本人学术专长                      报考学科专业                      

工 作 单 位                       被推荐人单位                      

	   请写出对被推荐考生的评语，如对被推荐考生的业务能力、外语水平的介绍及工作实绩的评价等，以供参考。如需要请另纸书写附上。

                                                 推荐人签字：

                                                           年     月     日


博士录取承诺书

本人          ，身份证号                      ，报名参加了2015年华中科技大学博士研究生入学考试，准考证号                     。本人已仔细阅读过《华中科技大学2015年招收攻读博士学位研究生简章》，本人保证向华中科技大学提交的国民教育系列硕士学位证书真实有效（学位证书编号                  ）。
若为同等学力考生，本人保证提交的国民教育系列学士学位证书真实有效（学位证书编号                   ），且获得学士学位年限已满6年，满足同等学力报考应具备的所有条件，单位同意委托培养或本人同意录取为自筹经费博士研究生。
如果已经提交的学位证书有弄虚作假行为，本人承担在录取、学习和毕业过程中所产生的一切后果。提供虚假信息而引起的法律责任，均由本人承担，与学校无关。
    特此承诺。
   本承诺书一式两份，拟录取院系和考生各执一份。
拟录取院系：
拟录取为（在选项后面打“V”）：（1）定向

                               （2）非定向
承   诺   人：

                                               年   月  日

附表：
2015年博士复试志愿表
考生姓名___________准考证号_______________

本人2015年报考华中科技大学管理学院_________________专业博士研究生，研究方向为__________________。复试志愿如下（1和2只填一项）：
1、 按原报专业方向复试，参加第____组面试。
2、自愿调剂到________________专业_________________方向复试，参加第____组面试。
考生签名：

日期：
各专业方向复试人数及招生指标
	专业
	研究方向
	硕博连读申请人数
	统考上线人数
	复试人数
	招生指标

	
	
	
	
	
	

	管理科学与工程
	网络优化决策
	5
	6
	11 
	13

	
	商务智能与电子商务
	
	
	
	

	
	信息管理与知识管理
	
	
	
	

	
	物流与供应链管理
	8
	5
	13 
	10

	
	生产运作管理
	
	
	
	

	
	金融工程
	3
	3
	6 
	4

	工商管理
	财务与金融管理
	
	
	
	

	
	市场营销管理
	1
	12
	13 
	12

	
	企业战略管理
	
	
	
	

	
	人力资源管理
	
	
	
	

	
	企业税收决策与财政管理
	0
	2
	2 
	2

	
	现代财务会计理论与方法
	0
	3
	3 
	3

	
	技术经济与创新管理
	2
	6
	8 
	5

	
	知识产权战略与管理
	
	
	
	

	合计
	　
	19
	37
	56 
	49


